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[goeialmlnlsteren] 
nes økonomi 1992-1994 blev der afsat en blok- 
tilskudsforhøjelse på 250 mio. kr. til forstærkel- 
sen af indsatsen for ældre og handicappede 
m ed forhøjelsen af tilskuddet til Københavns 
og Frederiksberg Kommuner i alt 280 mio. kr. 

Regeringen har sikret sig, at pengene bliver 
anvendt til formålet, ved at indgå en klar aftale 
med Kommunernes Landsforening og Køben- 
havns og Frederiksberg Kommuner om forud- 
sætningerne for bloktilskudsforhøjelsen. Rege- 
ringen har ikke grundlag for at tro, at en klar 
aftale bliver tilsidesat, uanset hvad enkelte avi- 
ser måtte skrive. 

Det vil i øvrigt på ingen måde være praktisk 
muligt at følge de enkelte kroners vej fra stats- 
kassen til den enkelte borger. Det, der er inter- 
essant i denne forbindelse, er da også først og 
fremmest, om de ældres forhold udvikler sig til- 
fredsstillende, og derfor vil jeg da også som en 
selvfølge nøje følge området og tage de nød- 
vendige initiativer. 

Spm. IIJlIi. S 774 

Til socialministeren (25/7 91) af: 

Kirsten Jacotosem (FP): 
»Indgår Hirtshals Kommune i den undersø- 

gelse om hjemmehjælp, som ministeren har la- 
det foretage, og vil ministeren i bekræftende 
fald lade oplysningerne fra Hirtshals Kommu- 
ne indgå i ministerens svar?« 

Begrundelse 

De mange eksempler på, at Hirtshals Kom- 
mune ikke lever op til intentionen »længst mu- 
ligt i eget hjem« -  dette til trods for, at Folketin- 
get inden sommerferien vedtog en dagsorden, 
som opfordrede ministeren til at sikre det -  ty- 
der på, at Hirtshals Kommune kunne være en 
af de mange kommuner, der ifølge ministerens 
undersøgelse ikke lever op til lovkravene. Hvis 
dette er tilfældet, har Hirtshals' borgere krav på 
at få det oplyst. 

Svar (2/8 91): 

Sociahninisteren (Else Winther Andersen): 
Spørgsmålet vedrører den undersøgelse af 

udviklingen i hjemmehjælpen, som Socialmini- 
steriet har foretaget i foråret, og som resultere- 
de i en rapport i maj i år. En del af undersøgel- 
sen er baseret på spørgeskemaer fra 40 repræ- 

sentativt udvalgte kommuner. Jeg kan oplyse, 
at Hirtshals Kommune ikke er en af de 40 kom- 
muner. 

Spm. nr. S 775 

Til socialministeren (25/7 91) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren kontrollere, om Hirtshals 

Kommune opfylder reglerne om den fornødne 
hjælp til ældre i henhold til bistandslovens § 55 
om gratis hjemmehjælp?« 

Begrundelse 

Der forekommer flere og flere eksempler på, 
at kommunen ikke lever op til intentionen 
»længst muligt i eget hjem« -  dette på trods af, 
at Folketinget inden sommerferien vedtog en 
dagsorden, som opfordrede ministeren til, at 
det skete. Det er uacceptabelt, hvis ministeren 
endnu ikke har sikret sig, at Folketingets dags- 
orden bliver overholdt af alle kommuner. 

Der henvises til artiklen »De ældre bliver ik- 
ke passet ordentligt« fra Vendsyssel Tidende 
den 23. juli 1991. 

Svar (2/8 91): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Som bekendt er det kommunens ansvar at til- 

rettelægge tilbudene til ældre. Baggrunden her- 
for er, at beslutningen om, hvilke foranstaltnin- 
ger der er behov for i de enkelte kommuner, 
bedst træffes af personer med indgående kend- 
skab til de lokale forhold. 

I begrundelsen for spørgsmålet henvises til, 
at der forekommer flere og flere eksempeler på, 
at kommunerne ikke lever op til intentionen 
»længst muligt i eget hjem«, og at det er uac- 
ceptabelt, at socialministeren ikke har sikret 
sig, at Folketingets dagsorden bliver overholdt 
af alle kommuner. Med hensyn til de konkrete 
initiativer, som jeg har taget eller agter at tage 
til opfølgning af den dagsorden, som Folketin- 
get vedtog den 25. april 1991, henvises til mit 
svar af 19. juni 1991 på spørgsmål nr. S 649 stil- 
let af Kirsten Jacobsen (FP). 

I begrundelsen for spørgsmålet henvises 
endvidere til en artikel, »De ældre bliver ikke 
passet ordentligt«, fra Vendsyssel Tidende den 
23. juli 1991. Denne påstand imødegås i samme 
avis af socialudvalgsformanden, der bl.a. peger 


